rédigées avec les mêmes formules que celles des laïcs. 

Toutefois, Étienne [de Clapiers], abbé de Saint-Victor, prête un serment de fidélité 

fort différent des autres ecclésiastiques. De fait, il jure que non seulement qu'il sera fidèle, 

mais qu'il ne fera jamais de complot contre la cour de Naples et dénoncera un tel complot ou 

fera ce qui lui est possible pour le dénoncer: 

« Promittens et Jurans idem dominus abbas, nomine dicti sui monasterll lpsi, 
domino senesca110, recipienti nominibus antedictis, quod numquam erit in consilio 
tractatu vel opere quo ipsi domini rex et regina, heredes et successores ipsius in 
dictis comitatibus Provincie et Forcalquerii, possent personam membrumve aut 
aliquam terram amitere honorem aut etiam dignitatem quinymo si sciverit aut ad 
notitiam ejus pen1enerit id disturbabit pro posse et si id disturbare non posset 
notificabit ipsis dominis et ejus successoribus alii seu aliis per quos possit ad 
eorum noticiam perveniri eisque dabit consilium bonum et utile cum requisitus 
fiterit prout sibi dominus ministrabit consiliumque eorum secretum tenebit et nemini 
revelabit.»84 

81 Tout comme les obligations des laïcs, l'exemption au service militaire n'est pas mentionnée 
dans les hommages rendus par des ecclésiastiques, mais demeure implicitement connue par tous. 

82 B759,fol.19v. 

83 B 758, fol. 96v. 

84 Ibid. 
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L'abbé est ainsi le seul des vassaux de Provence à préciser dans quelle mesure il sera 

fidèle. Une telle promesse est d'une grande importance pour le règne contesté des Angevins 

de Naples.85 

3.2.2.3 Les villes 

En ce qui concerne les villes, elles prêtent depuis longtemps des serments aux comtes 

en échange de privilèges, tel l'octroi d'un consulat par l'autorité royale dont la communauté 

devient redevable.86 Les villes souhaitent donc le maintien de leurs franchises, libertés et 

coutumes antérieures: « sa/vis suis privilegiis, franquesus, libertatibus et consuetudinibus 

quibus universitas ipsa non intendit aliqualiter derogaretur propterea prestationem dicti 
.. 8711Dmagll ». 

Comme pour les fiefs des nobles, nos sources ne décrivent pas ces droits qui doivent 

être préservés par les souverains, mais ils sont au cœur des préoccupations de l'élite 

urbaine.88 Les dirigeants communaux sont en constante négociation avec le pouvoir royal 

(qui octroie ces privilèges) pour les maintenir ou en acquélir d'autres. 

Cependant, seul un sennent est nécessaire pour l'octroi de franchises et non un